⁴³ „Et dicit apostolus, hebr. xi, 1, quod substantia rerum sperandarum, argumentum non apparentium. et videtur quod male dicat.“ (De Ver q14 a2)

⁴⁴ Ebd.: „Haec fidei notificatio sit completissima eius definitio: non ita quod sit secundum debitam formam definitionis tradita, sed quia in ea sufficienter tanguntur omnia quae exiguntur ad fidei definitionem.“

⁴⁵ Ebd.: „Secundum signum est quod per hanc definitionem distinguitur fides ab omnibus aliis. Per hoc enim quod dicitur non apparentium, distinguitur fides a scientia et intellectu. Per hoc autem quod dicitur argumentum, distinguitur ab opinione et dubitatione, in quibus mens non arguitur, id est non determinatur ad aliquid unum; et similiter ab omnibus habitibus qui non sunt cognitivi.“

Paraphrasen kenntlich machen lassen, wofür Thomas u.a. eben den Cluster einführt, dessen Heterogenität schon weiter oben Thema war. Dazwischen flicht Thomas Proben der ebenfalls schon besprochenen Entfaltung von Bedeutungsmanigfaltigkeiten und Begriffsdifferenzierungen ein: Das sperrige „substantia“ verwandelt sich bei ihm dabei in die „Grundlage“ wie das Fundament eines Hauses oder der Kiel des Schiffes, also etwas, was das Wort außerhalb der philosophischen Terminologie stellt. Dafür hat es den großen Vorzug, dass „substantia“ damit die Bewandnis des Anfanges („inchoatio“) gewinnt, denn so bezeichnet „substantia“ die Grundlage im Sinne des basalen Anfangs, worauf die Thomasische Darlegung des Glaubens abzielt, die nicht näher analysiert sein soll: Im Kontext will ich hier nur darauf hinweisen, dass Thomas die gestellte Frage beantwortet, indem er eine ganz andere formuliert. Die Frage hieß: Was heißt Glauben? Die Frage, die Thomas beantwortet: „Was sind die Kennzeichen für die Vollständigkeit der gegebenen biblischen Definition?“ Dass er bei der Beantwortung dieser Frage durchaus „Substantielles“ zum Thema äußert, ist davon unbenommen. Er hat sich durch die unausgesprochene Reformulierung des Problems nur einen vereinfachten Zugriff zu seinem Stoff verschafft. Unter der Perspektive der sachlichen Frage oder auch der Perspektive dessen, was der Hebräerbrief selbst sagen wollte, besteht die Auskunft des Thomas in der Umdeutung eines Bibelspruchs unter Verwendung von gewaltsam, nach sachfremden Interessen harmonisierten Sprüchen großer Männer. So wird man diesen Passus bewerten müssen, legt man den Maßstab und die Kriterien des 19. Jahrhunderts zugrunde, die diejenigen des 20. Jahrhunderts blieben und vielleicht des 21. Jahrhunderts bleiben werden.